РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУЕТСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«  14 »      04       2022г
	№ 62
	с. Верх-Суетка

Об утверждении плана основных

мероприятий по подготовке
Суетского района Алтайского края

пожароопасному сезону 2022 года

   В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «о пожарной безопасности», законами Алтайского края от 17.03.1998 №15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 10.02.2005 №4-ЗС « О пожарной безопасности в Алтайском крае», в целях снижения рисков возникновения природных пожаров и совершенствования защищенности населения и территории Суетского района от чрезвычайных ситуаций ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план организационно-технических и профилактических мероприятий по подготовке Суетского района к пожароопасному сезону 2022 года (приложение).
2. Рекомендовать Главам сельсоветов в период подготовки к пожароопасному сезону 2022 года принять необходимые меры по защите населения от возможных чрезвычайных ситуаций на своих территориях.
3. Признать утратившим силу Постановление Администрации Суетского района от 03.03. 2021 года №39
4. Настоящее постановление опубликовать в районной  газете «Сельский труженик».

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                          Н.Н. Долгова
Утверждён

Постановлением Администрации

                                                                        Суетского района
                                                                                             от  «14 » 04 2022г  № 62
ПЛАН

основных мероприятий по подготовке Суетского района Алтайского края к пожароопасному сезону 2022 года

	№ п.п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Проведение корректировки перечней населенных пунктов

и объектов, подверженных угрозе перехода лесных и

ландшафтных пожаров. Корректировка и утверждение

паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров
	15.04.2022
	Отдел ГОЧС,ПСЧ 66 12 ОФПС,ЕДДС.

	2
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, на которых утвердить перечни населенных пунктов, подверженных угрозе перехода ландшафтных пожаров (не вошедших в перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров)
	По необходимости
	КЧС и ОПБ Администрации Суетского района.

	3
	Проведение комиссионных проверок сельских поселений  муниципального образования с целью оценки их готовности к пожароопасному сезону.
	29.04.2022
	Межведомственная комиссия по обследованию.

	4
	Обеспечение выполнения первоочередных противопожарных мероприятий на землях, прилегающих к лесным массивам, очистка от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов, прокладка минерализованных полос.
	с 12.04.2022
по

15.11.2022
	Главы сельских советов.

	5
	Обеспечение своевременной уборки мусора и выкос растительности на земельных участках, расположенных в

границах населенных пунктов, ЛПХ граждан.
	с 12.04.2022
по

15.11.2022
	Главы сельских советов.

	6
	Принятие мер по защите сельскохозяйственных угодий от

зарастания сорной растительностью и своевременному

проведению сенокошения на сенокосах. Недопущение

сжигания сухой травы, пожнивных остатков и разведения

костров на землях сельхозназначения
	с 12.04.2022
по

15.11.2022
	Главы сельских советов, руководители предприятий.

	7
	Поддержание в готовности необходимого количества сил и

средств Суетского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для защиты населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций
	с 12.04.2022
по

15.11.2022
	 Администрация Суетского района.

	8
	Создание патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных групп и штатных мобильных

групп профилактики для своевременного реагирования на

возникающие природные пожары, обеспечение их необходимым имуществом и автомобильным транспортом
	По необходимости
	Отдел ГОЧС, главы сельских советов.

	9
	Проведение тренировок с персоналом единой дежурно-диспетчерской службы Суетского района по

вопросам организации оповещения и информирования

населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций

	с 12.04.2022
по

15.11.2022
	Отдел ГОЧС,ЕДДС.

	10
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности населенных пунктов (техническое состояние средств связи,

электрооборудования, обеспечение средствами пожаротушения, наличие проездов (подъездов) к естественным и искусственным водоисточникам, создание условий для

добровольчества)

	с 12.04.2022
по

15.11.2022
	Главы сельских советов,ПСЧ 66 12 ОФПС.

	11
	Проведение разъяснительной работы среди населения по

соблюдению правил пожарной безопасности в быту и обучение действиям при угрозе возникновения природных

пожаров. Регулярное освещение в средствах массовой информации материалов о защите лесов от пожаров.
	с 12.04.2022
по

15.11.2022
	ПСЧ 66 12 ОФПС, отдел ГОЧС ,главы сельских советов, КАУ «Алтайлес» ,редакция районной газеты.

	12
	Организация и проведение профилактических обследований детских оздоровительных лагерей, подверженных угрозе при-

родных пожаров.

	10.06.2022
	Межведомственная комиссия по обследованию.

	13
	Организация контрольно-пропускных пунктов, установка

шлагбаумов на дорогах, ведущих в лесные массивы, на период действия особого противопожарного режима

	с

12.04.2022
по

18.10.2022
	КАУ «Алтайлес»

	14
	Проверка наличия и состояния просек в границах  природных территорий, на которых ведется

строительство, реконструкция и эксплуатация линейных

объектов (линий электропередачи и связи, дорог, трубопроводов)

	24.05.2022
	КАУ «Алтайлес», Верх-Суетский участок филиала Славгородских МЭС , Верх-Суетский участок электросетей Благовещенского РЭС ПО «Кулундинские ЭС»

	15
	Актуализация реестра собственников земель, примыкающих к лесам, определение объемов и сроков проведения

противопожарных мероприятий
	15.04.2022
	Отдел по сельскому хозяйству Администрации Суетского района, главы сельских советов

	16
	Привлечение волонтёров к охране лесов от пожаров, патрулированию и проведению разъяснительной

работы среди местного населения по соблюдению правил

пожарной безопасности
	с

12.04.2022
по

18.10.2022
	ПСЧ 66 12 ОФПС, отдел по образованию и делам молодёжи, главы сельских советов

	17
	Проведение на землях сельскохозяйственного назначения

патрулирования с целью выявления виновных в организации поджогов сорняков и остатков растительности и под-

готовка материалов для рассмотрения на заседании административной комиссии
	с 12.04.2022
по

15.11.2022
	Главы сельских советов, руководители предприятий

	18
	Подготовка планов тушения лесных пожаров по лесничеству.. Утверждение сводного плана тушения лесных пожаров на территории Суетского района на период пожароопасного сезона 2019 года в соответствии с действующим законодательством.
	22.04.2022
	КАУ
«Алтайлес»

	19
	Подготовка нормативных правовых актов о введении ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транс-

портных средств.
	с 12.04.2022
по

15.11.2022
	 Администрация Суетского района, КАУ «Алтайлес»

	20
	Командно-штабное учение в СА «Добровольский» по теме «Организация управления силами и средствами районного звена при угрозе и возникновении ЧС, обусловленных степными пожарами.
	29.04.2022
	Отдел ГОЧС,ЕДДС

	21
	Обеспечение охраны общественного порядка и общественной безопасности в случае перехода природных пожаров

на населенные пункты и организация сопровождения колонн спецтехники, предназначенной для ликвидации пожаров.
	в случае возникновения чрезвычайной

ситуации
	МО МВД «Благовещенский» Пункт полиции по Суетскому району

	22
	Проведение своевременной очистки мест рубок (лесосек)

от порубочных остатков в лесном фонде  на территории Суетского района.
	в период

проведения

работ
	КАУ «Алтайлес».

	23
	Установка в местах, наиболее посещаемых населением,

стендов и других знаков и указателей, содержащих

 информацию о мерах пожарной безопасности в лесах.
	с

20.04.2022
по

23.05.2022
	КАУ «Алтайлес», главы сельсоветов.

	24
	Своевременное введение особого противопожарного режима.
	с

20.04.2022
по

23.05.2022
	 Администрация Суетского района.

	25
	Представление информации о готовности к выполнению

превентивных мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период.
	29.04.2022
	Отдел ГОЧС,ЕДДС.

Начальник ЕДДС                                                                                 А.И.Победенный